PARIENTIA, vid. PAREO.

PARIES, ōtis. m. [πῶχος, τειχίον] Sic vocantur structurae per-  
pendiculares, quibus aedificia includuntur. Plin. 35, 14 l. 48 Quid,

45 num et Africa Hispaniaque ex terra parietes, quos appellant formaceos  
(quoniam in forma circumdatis vtrinque duabus tabulis inferciuntur  
verius quam instruuntur) aeuis durant, incorrupti imbribus, ventis,  
ignibus, omnique caemento firmiores? Cic. Verr. 4, 122 His autem  
tabulis interiores templi parietes vestiebantur. Nam tua res agitur,

50 paries cum proximus Ardet Hor. Epist. 1, 18, 84. Communis paries  
vtrique domui Ouid. Met. 4, 66. Crassus paries, vid. CRASSVS.  
Craticus paries, dicitur ab afferibus, qui arrecti transuersique in modum  
cratis texuntur: vnde Vitruuius, Arrectarios parietes, Transuersarios-  
que appellat. Vid. CRATES. Fissus paries tenui rima Ouid.

55 Met. 4, 65. Intergerinus paries, vid. INTERGERINVS, suo  
loco. Directum parietem ad parietem communem Adiungere, vel  
solidum vel fornicatum, omnibus ius est Cic. in Topic. 22 c. 4. Con-  
scribere parietes, vid. CONSCRIBO. Crustare parietes, vid.

60 CRVSTA. Vna fidelia duos Dealbare parietes, vid. FIDELIA.  
Disturbare parietes Cic. in Parad. 4. Ducere parietem per vestibu-  
lum alterius Idem pro Milon. 76 c. 27. Duos Linis parietes Petron.  
c. 39. Perfodere parietes, vid. PERFODIO. Arcis parietibus  
premere locum Virg. Georg. 4, 297. Urbis parietes stant et  
manent Cic. Offic. 2, 29. Caecis parietibus textum iter Virg. Aen.

65 5, 589. Intra parietes meos nihil mihi tutum Cic. Fam. 4, 14. Id.  
pro Quint. 38 c. 11 Si quid in controuersiam veniret, aut Intra parie-  
tes, aut summo iure experiretur. i. Aut inter amicos disceptandam rem  
permitteret citra iudicium, et extra cancellos forenses: aut apud iudicem  
concesso sibi legibus aut moribus iure vteretur, id est rigore iuris ad extre-  
mum non decederet. - Domi atque Intra priuatos parietes continere

70 studentem Quinctil. 1, 2 pr. Albo pariete aliena bona oppugnare  
Plaut. Perf. 1, 2, 22. Albo Praetoris, legibus, per calumniam. In  
caducum parietem inclinare: Prouerbiali figura, dicuntur, qui nitun-  
tur, confiduntque rei parum firmas: ducta metaphora ab aedificiis. Ha-

75 drianus Imperator ap. Spartian. 25 et in Aelio Vero 6 de Commodio ad-  
optato, et imperii successioni destinato dicere consuevit. In caducum pa-  
rietem inclinamus, etc. Caducum autem parietem vocabat, quod esset  
valetudinarium, et rebus gerendis inhabilis videretur.

PARIETĪNA, ae. f. [τὸ τειχίον] penult. producta. Plurali  
numero significat ruinas et reliquias aedium, parietes quosdam, non aedes.  
Plin. 22, 17 Austericum folio similis ocimo, nigrior tantum; nascens  
in tegulis parietinisque. Cic. Fam. 13, 1 Is igitur Patro, quum ad  
me Romam literas misisset, vti te sibi placarem, peteremque, vt nescio  
quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes, etc. Cic. Fam. 4, 3

80 In parietinis reipublicae. ¶ 2 Herbae etiam nomen, quae  
Parietalis vel Parietaria. Ammian. Marcell. 27, 3 p. 523 Gron. Vnde  
Traianum herbam parietinam iocando cognominarunt. Vid. PARIET-  
TARIA.

85 PARIETĀLIS, e. Adi. Parietalis herba Marc. Empir. c. 13.  
90 Eadem Parietaria.

PARIETARIVS, a, um. Adi. Structor parietarius Inscript.  
apud Fabrett. p. 157. Firmic. 8, 24 Decimanona pars, si in horo-  
scopo fuerit inuenta, architectos faciet, structores parietarios, vel mar-  
morarios. Faeoli parietarii, qui ad parietes se applicant et enituntur

95 clauiculis suis Apic. 8, 6 ex emendatione Listeri, pro Paratarii.

PARIETARIA, ae. f. [ἐλάτῃν] Herba a parietibus, in quibus  
nascitur, sic dicta: vnde etiam Muralium appellata est Apul. de Herb.  
c. 81. Aur. Vict. Epit. 41, 13 de Constantino, Hic Traianum herbam  
parietariam (al. parietinam) ob titulos multos aedibus inscriptos, ap-  
pellare solitus erat. Vid. PARIETINA.

100 PARIETĀLIS, e. Adi. Parietalis herba Marc. Empir. c. 13.  
90 Eadem Parietaria.

PARIETARIVS, a, um. Adi. Structor parietarius Inscript.  
apud Fabrett. p. 157. Firmic. 8, 24 Decimanona pars, si in horo-  
scopo fuerit inuenta, architectos faciet, structores parietarios, vel mar-  
morarios. Faeoli parietarii, qui ad parietes se applicant et enituntur

95 clauiculis suis Apic. 8, 6 ex emendatione Listeri, pro Paratarii.

PARIETARIA, ae. f. [ἐλάτῃν] Herba a parietibus, in quibus  
nascitur, sic dicta: vnde etiam Muralium appellata est Apul. de Herb.  
c. 81. Aur. Vict. Epit. 41, 13 de Constantino, Hic Traianum herbam  
parietariam (al. parietinam) ob titulos multos aedibus inscriptos, ap-  
pellare solitus erat. Vid. PARIETINA.

100 PARIETĀLIS, e. Adi. Parietalis herba Marc. Empir. c. 13.  
90 Eadem Parietaria.

PARIETARIVS, a, um. Adi. Structor parietarius Inscript.  
apud Fabrett. p. 157. Firmic. 8, 24 Decimanona pars, si in horo-  
scopo fuerit inuenta, architectos faciet, structores parietarios, vel mar-  
morarios. Faeoli parietarii, qui ad parietes se applicant et enituntur

95 clauiculis suis Apic. 8, 6 ex emendatione Listeri, pro Paratarii.

**PARIO**, pep̄eri, partum vel paritum, ēre. [πίπρω, τίπω, λή-  
 ζω, ἔκωκω] *Fetum emittere. Proprie ad feminas pertinet.* Plin.  
 10, 33 In Scythia avis magnitudine otidis binos parit. Liberos ex  
 sese parit mulier Seru. Sulpic. ad Cic. Fam. 4, 5. Femina quum pe-  
 perit, repletur lacte Lucret. 5, 812. Marem parere Ouid. Met. 9, 5  
 675. Decies, vid. DECEM. Parere, aliquando de viris legitur.  
 Caecil. Hic vicinus noster peperisse se filium memorat. Vid. Non.  
 6, 94. Conf. Druf. Quaest. Hebr. 3, 31. Parierint, pro Pepererint di-  
 xit Cato c. 89 Gallinas teneras, quae primum parierint, concludat.  
*Alia exemplaria habent* Parient. Paribo Pompon. ap. Non. 10, 26. 10  
 Parire Enn. ap. Varr. L. L. 4, 10. Terra parit fruges Cic. de Nat.  
 Deor. 1, 4 c. 2. Parere oua dicuntur aues, quod Varro de R. R. 3, 9  
 aliquoties, sed s. 17 etiam Facere dicit. Plin. 10, 52 Plurima oua pa-  
 riunt struthiocameli. Columel. 8, 14 de anseribus, Ineunt autem non  
 vt priores aues, de quibus diximus, insistentes humi: nam ferē in flu- 15  
 mine, aut piscinis id faciunt: singulaeque ter anno pariunt, si prohi-  
 beantur fetus suos excludere. Pariunt autem singulis fetibus oua,  
 primo quina, sequenti quaterna, nouissimo quina: quem partum non-  
 nulli permittunt ipsis matribus educare, quia reliquo tempore anni va-  
 caturae sunt a fetu. Minime autem concedendum est feminis extra 20  
 septimum parere: sed quum videbuntur sedem quaerere, comprimendae  
 sunt atque tentandae: nam si appropinquat partus, digito tanguntur  
 oua, quae sunt prima parte locorum genitalium. Ouum parit galli-  
 na Cic. Acad. 4, 57 c. 18. Vermiculos pariunt ligna putrefacta  
 Lucret. 2, 898. ¶ 2 Parere, per translationem, pro Acqui- 25  
 rere, siue comparare: Columel. 9, 1 Sequitur vt examina desideremus:  
 ea porro vel aere parta, vel gratuita contingunt, de apibus. Auctor  
 ad Herenn. 4, 7 Alio tempore vtentur ea facultate, non tum, quum pa-  
 rere ipsi et gignere, et proferre debent, i. excogitare et dicere vel scri-  
 bere aliquid. Cic. de Orat. 2, 356 Haec ars tota dicendi, siue artis 30  
 imago quaedam est et similitudo, habet hanc vim, non vt totum ali-  
 quid, cuius in ingeniis nostris pars nulla sit, pariat et procreet: verum  
 vt ea, quae sunt orta iam in nobis et procreata, educet atque confir-  
 met. Cic. ad Brut. 15 Magna pestis erat depulsa per vos, magna  
 Pop. Rom. macula deleta, vobis vero parta diuina gloria. Aegritu- 35  
 dinem alicui Plaut. Trin. 2, 2, 35. Beneficium sibi Ter. Eun. 5,  
 2, 32. Curas nobis peperit iniuria Propert. 1, 18, 23. Causam  
 vitae Plin. 11, 37. Dignitatem et salutem aliquibus, suis laboribus  
 parere Cic. in Catil. 4, 1. Dissidium Lucret. 1, 221. Cic. de Fin.  
 1 c. 15 Sed illas reiici, quia dolorem pariant. Fastidium Plin. 12, 17, 40  
 Cic. pro Rosc. Amer. 35 An is, qui semper ita vixerit, vt quaestum  
 nossēt nullum, Fructum autem eum solum, quem labore peperisset?  
 Gloriam Cic. ad Brut. 15. Gratiam apud aliquem sibi Liu. 34, 44.  
 Honores aeternos laurus illi peperit Hor. Carm. 2, 1, 16. Lacrimas  
 peperere minoribus nostris Lucret. 5, 1196. Cic. Off. 2, 47 Nam L. 45  
 quidem Crassus, quum esset admodum adolescens, non aliunde mutua-  
 tus est, sed sibi ipse peperit maximam Laudem ex illa accusatione no-  
 bili et gloriosa. Letum sibi peperere manu Virg. Aen. 6, 435.  
 Malum hoc misero lingua peperit Tibull. 4, 13, 20. Moram Plaut.  
 Truc. 2, 3, 13. Paritur Pax bello Nep. 15, 5, 4. Cic. Fam. 10, 550  
 Victoria Pax, non pactione parienda est. Perfugium pedibus Plaut.  
 Cistel. 1, 3, 13. i. Aufugere. Reditum ad suos ferro sibi parere,  
 vid. Segnis prouidentia in PROVIDEO. Salutem Caes. Bell.  
 Gall. 1, 53. Somnum tibi peperit mero Tibull. 1, 6, 27. Spinifera 55  
 multa pepererunt dialectici Cic. in Orat. 114. Quum virtute Tyran-  
 nidem sibi peperisset Nep. 21, 2, 3. Verba parere, est Noua verba  
 fingere. Cic. de Fin. 3 c. 1 Idque cum Graecis, tum magis nobis,  
 quibus etiam verba parienda sunt, imponendaque noua nouis rebus  
 nomina. Victoriam sibi Liu. 30, 14. Voluptates iniuria pariunt-  
 tur Cic. de Fin. 1 c. 16. Vrbes peperit philosophia, et dissipatos 60  
 homines in societatem vitae conuocauit: eos inter se primo domiciliis,  
 deinde coniugiis, tum literarum et vocum communione iunxit Cic.  
 Tusc. 5, 5. Ad hanc te amantiam natura peperit, voluntas exercuit,  
 fortuna seruauit Idem in Catil. 1, 23. In partundo, vid. IN Praep.  
 Celerius elephantum pariunt, Cunctationem immodicam, et quorundam ni- 65  
 mis lenta molimina, his verbis licebit significare. Siquidem Plin. refert  
 8, 10 pr. Elephantum decem annis gestare in vtero. Hoc prouerbio  
 usus est Plin. in praefatione historiae mundi. Quintil. 8, 6, 34 Ab-  
 usionis s. catachreseos exemplum ponit, Et iam leo pariet: Subicitque,  
 At pater est. Sed Non. 6, 94 ait, Parere etiam viros dici posse, 70  
 Caecilius auctor est, Calchissat hic vicinus, se asperisse. Sic Merc.  
 ex MSS. verbum peperisse de mare dictum hic certe latere debet. Addit  
 Nonius auctoritatem Homeri, Ἄτταρ Γλαυκός ἐτικτεν ἐμβόμονα βελλεροφόντην.  
 Vid. PARTVS n. 2. ¶ 3 Notabilis est de hoc verbo et  
 eius compositis obseruatio Prisciani l. 10 p. 905 quam posuisse hic non abs 75  
 re fuerit: Aperio Aperui, quod videtur a Pario compositum, quod  
 vetustissimi non solum secundum tertiam, sed etiam secundum quartam  
 Coniugationem declinabant. Vnde Ennius, Oua parire solet genu'  
 pennis comdecoratum. Igitur ex eo composita, si principalem syllabam  
 puram, nec ex integra Praepositione habuerint, io in ui conuertunt in 80  
 Praeterito, vt aperio aperui, cooperio cooperui. Reperio vero duplica-  
 vit p in Praeterito, quippe diminuta vna syllaba reperi (quasi ex repe-  
 peri) Simile est Praeteritum a comperio comperi. Sunt et alia ex hoc  
 ipso composita Deponentia, Experior, opperior, quorum Participia ex-  
 pertus et oppertus ostendunt a pario esse composita, cuius Participium 85  
 partus est.

**PARIOR**, ēris. Passiuum. Cic. Off. 2, 51 Maxime autem et glo-  
 ria paritur et gratia defensionibus. Sil. 5, 169 Nam cur haec alia  
 pariat gloria dextra? Voluptates pecunia pariuntur Cic. de Fin.  
 2, 55. Pax bello paritur Nepos 15, 5, 4. Immortalitas mihi parta 90  
 est Ter. Andr. 5, 5, 4.

**PARIENS**, entis. Partic. [πίπρων] Nec Lucina potest parientis  
 voce vocari Ouid. Met. 10, 507. Timidae parientes Idem ibid.  
 9, 283. Idem ibid. 322. Gramen Calpurn. Ecl. 2, 32. i. florens.

**PARITVRVS**, a, um. Aliud Partic. [τεξόμενος] Ouid. Met. 95  
 5, 304 Illa potentem Lucinam nouies, nouies paritura vocauit. conf.  
 ibid. 6, 187. et 8, 593. De anseribus Pallad. 1, 30.

**PARIENDVS**, a, um. Partic. Augustin. Serm. 67 De tempore,  
 Virginalem vterum, sine dispendio virginitatis, pariendus introiui.  
 Christus sc. 100

**PARTVS**, a, um. Aliud item Partic. [γεννηθείς, τεχθείς] In lu-  
 cem editus. Genus partum veterino femine Lucret. 5, 863. ¶ 2  
 Partam accepit Columella, pro Ea, quae peperit 7, 4, 3 Singuli agni bi-  
 nis nutricibus summittendi, nec quidquam subtrahi summis expedit,  
 quo saturior lactis agnus celeriter confirmetur, et parta nutrici conso- 105  
 VOL. III.

ciata minus laboret in educatione fetus sui. *Nempe ut Foeta Effoeta, sic Parta Exparta.*

¶ 3 Partus, [περιουσιαις] *Acquisitus, quocumque modo, studio, pretio, casu, etc.* Ter. Andr. 5, 5, 5 Nam

mihi immortalitas parta est, si nulla aegritudo huic gaudio intercesse- rit. Labore magno, magnisque periculis parta quaedam Cic. de Orat. 2, 209.

Partum per nos, et Delatum diuinitus, *contraria.* Idem ibid. 2, 202 Vt et ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed diuinitus ad nos delatum videretur. Virtute non

parta, sed peccatis et vitiis quaedam Cic. de Orat. 2, 209. Bonis

honeste partis aliquem priuare Idem pro Quint. 74. Census partus

per vulnera Ouid. Amor. 3, 8, 9. Coniunx parta tibi Virg. Aen. 2, 782.

Decora simul parta ac sperata vnius horae fortuna euertere potest Liu. 30, 30.

Decus partum eloquio Sil. 3, 619. Existimatio parta Cic. pro Sulla 77.

Fama Valer. Argon. 7, 291. Gloria

Ouid. Met. 12, 293. Honor Virg. Aen. 5, 229. Laus parta perennis Sil. 15, 392.

Libertas plurimo sudore et sanguine maiorum parta nobis et tradita Cic. de Lege Agrar. 2, 16 c. 6.

Munera parta sunt meae Veneri Virg. Ecl. 3, 68.

Opes partae Tibull. 2, 4, 40. Opes partae non casu, sed ingenio Cic. Tusc. 3.

Pabula parta sine labore Lucret. 5, 867.

Pax parta duci Lucan. 10, 107. Praeda parta improbe Cic. de Fin. 1, 51.

Quies parta vobis Virg. Aen. 3, 495.

Regna parta per gladios Ouid. de Arte Am. 1, 260. Res partae sanguine Idem Epist. 3, 91.

Triumphus Virg. Aen. 2, 578. Victoria Cic. Att. 10. . . Vltio parta est Senec. Med. 1, 5.

Mei patris bene parta indiligenter tutatur Ter. Phorm. 5, 3, 5. Male parta male dilabuntur Cic. Philipp. 2, 66 c. 27.

Sic Plaut. Poen. 4, 2, 22. Male partum male disperit. Reponere parta Claud. de Bell. Get. 502.

¶ PARTVS, ūs. m. [τοκετις, τόκος, κύημα, λοχεία] *Ipse pariendi actus et id, quod partu editur.* Afferitur ex Cic. de Fin. 3, 39 Idem

hoc esse dicturi, bonam mortem et bonum partum meliorem longum esse, quam breuem. Propert. 2, 2, 37 Non non humani sunt partus

talia dona, Tanta decem menses non peperere bona. Cic. de Nat. Deor. 2, 119 Sol mundum omnem sua luce compleat, ab eoque luna

illuminata Grauiditates et partus afferat, maturitatesque gignendi.

¶ 35 Mulae partus prope necessarius, conceptio contra naturam Cic. de Diuin. 2, 49.

Aestius partus, *vid. AESTAS.* Densus vuarum Plin. 14, 2.

Faciliores partus facit senectus anguim adalligata lumbis Idem 30, 14.

Et 32, 1 E nostris quidam Latinis Remoram appellauere eum piscem.

Mirumque, e Graecis alii Lubricos partus atque procidentes contineri ad maturitatem alligato eo prodiderunt: alii sale adseruatum adalligatumque granidis partus soluere. Maturus Cels. 7, 29.

Nocturnus partus Lucret. 1, 478. Numerosus, *vid. NUMERVS.*

¶ 2 Formae Verborum: Accelerare partus Plin. 28, 4.

Nutrit axungia partus in abortum vergentes Idem 28, 9.

Remorans Ouid. Epist. 16, 43. Abigere sibi partum medicamentis Cic. pro Cluent. 32 c. 11.

Adest mulieri partus, *h. e. Pariendi tempus* Cels. 2, 1. Adhibetur Iuno Lucina ad partus, *vid. ADHIBEO.*

Adolescere in partum, *vid. ADOLESCO.* Aperire maturos partus Hor. Carm. saecul. 13. Cic. pro Cluent. 31 c. 11

¶ 50 Quum esset grauida Auria fratris vxor, et iam Appropinquare partus videretur, mulierem veneno interfecit. Etiam feras inter se partus atque educatio et natura ipsa Conciliat Cic. pro S. Rosc. c. 22. Plin. 30, 14 Inueniuntur et in gramine vermiculi, qui adalligati collo, Continent partum.

Ibidem: Partus Conceptos hystricum cinis potus Continet: maturat caninum lac potum: euocat membrana e canum secundis, si terram non attigerit. Sed haec possunt forte mundius referri ad n. 3.

Custodit partus contra omnes abortuum insidias aëti- tes lapis Plin. 30, 14. Ditescere dulci partu Lucret. 4, 1246. Dare partu, *i. Parere* Idem 2, 1150.

Dare partu geminam prolem Virg. Aen. 1, 278. Facere celeritatem partus Plin. 28, 4. Instat prope partus, *vid. INSTO.*